
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.820 Quarta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA Nº 700/2021-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 22 de dezembro de 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – RJU/Pa.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste órgão, 
conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período

54185843/4 Telma Maria Medeiros de Lima 2021 03/01/2022 a 01/02/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 748170

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 114/2021 – GGA/SEDEME 
Belém-PA, 31 de Dezembro de 2021

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado 
no DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e Portaria 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e Art. 
23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula 
nº 5946262/2, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato 019/2021 – SE-
DEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MI-
NERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA - CIEE, CNPJ sob número 61.600.839/0019-84, tem como objeto 
a Contratação de empresa Especializada na prestação de Serviço de Ope-
racionalização do Programa de Estágio de Estudantes, para atendimento 
das necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e 
Energia(SEDEME), devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas 
e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 31 de dezembro de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, matricula n° 
54192690/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de dezembro de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 748225

CONTRATO

CONTRATO: 19
EXERCÍCIO: 2021

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na prestação de serviços de 
operacionalização do Programa de Estágio de Estudantes, pelo período de 
12(doze) meses.
Valor Total: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais).
Data Assinatura: 31/12/2021
Vigência:01/01/2022 a 01/01/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 06/2021, referente ao Processo: 2021/1091300
Orçamento:
Funcional programática: 24101.22.122.1297.8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serv. de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 2865, Ed-Sintese21-Loja 02(térreo) Bair-
ro da Cremação-Belém/PA.

Fone: (91) 3003-2433
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 748224

DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 06/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA- SEDEME, inscrito no CNPJ/MF sob o Nº 
14.772.025/0001-19 e a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCO-
LA - CIEE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 61.600.839/0019-84, 
sito a Av. Conselheiro Furtado, 2865, Ed-Síntese 21-Loja 02 (térreo) Bairro da 
Cremação-Belém/PA.
DO OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na prestação de serviços 
de operacionalização do Programa de Estágio de Estudantes
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no art.24, II, da Lei no 8.666/93 con-
siderando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional programática: 24101.22.122.1297.8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serv. de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANADELIA DIVINA SANTOS - Secretária Adjun-
ta de Gestão Administrativa.
FORO: Belém-Estado do Pará.

Belém, 31 de dezembro de 2021
Anadelia Divina Santos

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 748221

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, Sra. Anadelia Divina 
Santos, resolve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 06/2021, para 
Contratação de Empresa Especializada na prestação de serviços de operacio-
nalização do Programa de Estágio de Estudantes, durante o período de 12 
meses, no Valor R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais).

Belém, 31 de dezembro de 2021
Anadelia Divina Santos

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 748223

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N° 001/2022 – 
BELÉM, DE 04 DE JANEIRO DE 2022

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 491/2021 DAF-SEDEME – BELÉM, DE 10 
DE DEZEMBRO DE 2021, PUBLICADA NO DOE 34.792 DE 10/12/2021, pro-
tocolo 741435.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – em exercício

Protocolo: 748399

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratado: MÁRCIO CORDOVIL COUTO PONTES FERREIRA
Objeto: Prorrogação de contrato por mais 03 (três) meses.
Vigência:  03 (três) meses
Fundamentação Legal: art.  71, caput, da Lei nº 13.303/2016 c/c com art. 
83  do RILC
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar
Pela Contratada: Márcio Cordovil Couto Pontes Ferreira
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 29 de dezembro de 2021.

Protocolo: 748103

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 001/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/1203083,
R E S O L V E: DESIGNAR o colaborador KLEBER MURAT BRAUN DE QUEIROZ 


